
COMUNE DI CASALE CORTE CERRO
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

Registro Generale n. 25

ORDINANZA DEL SINDACO
 

N. 3 DEL 31-03-2023

Oggetto: ESUMAZIONI ORDINARIE PRESSO IL CIMITERO DI CASALE CORTE 
CERRO CAPOLUOGO - CAMPO C e D

IL SINDACO
Visti: 

- l’art. 82 del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n. 285 del 10/11/1990, 
che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni; 

- la circolare del Ministro della Sanità n. 10 del 31 luglio 1998; 

- gli artt.  35, 36,37,38,39 del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 44 del 01.12.1997 e successive modificazioni n. 19 del 24.06.1998, n. 7 
del 21.02.2001, n. 15 del 09.05.2005, n. 17 del 27.07.2022;

Dato atto che si rende necessario effettuare le operazioni di esumazione ordinaria relativamente 
alle sepolture la cui concessione è scaduta e per i quali i concessionari, gli eredi o altri aventi titolo 
non hanno provveduto al rinnovo della concessione; 
 
Considerato che dette operazioni cimiteriali di esumazione ordinaria sono necessarie al fine di 
riutilizzare il patrimonio cimiteriale esistente consentendone così il corretto utilizzo; 
 
Visto l’elenco delle sepolture, predisposto dall’ufficio servizi cimiteriali, relativo al campo C e D del 
cimitero comunale, per i quali è possibile procedere alle operazioni di esumazione ordinaria; detto 
elenco si allega alla presente ordinanza quale parte integrante e sostanziale;  
 
Accertato che per le sepolture sopradette l’inumazione risulta avvenuta da ben oltre un decennio 
per cui si può procedere all’esumazione delle stesse; 
 
Atteso che l’Ufficio competente assumerà ogni strumento di informazione utile per avvisare i 
parenti dei defunti interessati, quali l’affissione della presente ordinanza presso il cimitero, la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ed ogni altra ulteriore utile iniziativa;  
 
Richiamati: 
- il D.P.R. n. 285/1990 Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria; 
- il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio n.  

44 del 01.12.1997 e successive modificazioni n. 19 del 24.06.1998, n. 7 del 21.02.2001, n. 15 
del 09.05.2005,  n. 17 del  27.07.2022;

- le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998; 

- gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 



 

Ordinanza Sindaco n.3 del 31-03-2023 Comune di Casale Corte Cerro

Pag. 2

ORDINA 
 

Che si provveda, secondo i necessari tempi tecnici, a dar corso alle operazioni di esumazione delle 
salme/resti mortali di cui all’allegato elenco che fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto, inumate in sepolture private le cui concessioni risultano scadute e non rinnovate; 
 
Che le suddette operazioni di esumazione: 

- siano eseguite anche in assenza dei congiunti, adottando tutte le misure di igiene, di 
riservatezza e sicurezza che la legge ed il caso richiedano ed ogni necessaria cautela ad 
evitare situazioni di disagio ai visitatori del cimitero ed ai parenti dei defunti che 
intendessero presenziare, nel pieno rispetto delle salme esumate; 

- siano espletate nel rispetto della normativa vigente da ditta specializzata ed idonea previa 
adozione di tutte le misure necessarie alla salvaguardia della salute e della incolumità 
pubblica e privata; 

 
Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti 
per impedire l’accesso ad estranei e garantire la riservatezza delle operazioni;  
 
Che i familiari interessati a presenziare alle operazioni disciplinate dalla presente ordinanza 
dovranno prendere contatto con l’Ufficio Servizi Cimiteriali; 
 
Che i resti ossei / mortali, rinvenuti in occasione delle suddette operazioni e completamente 
mineralizzati, siano raccolti e depositati nell’ossario comune, salva diversa richiesta da parte dei 
familiari che ne hanno manifestato interesse a deporli in ossari o loculi o tombe, o avviati alla 
cremazione con spese a proprio carico;  
 
Che in caso di mancata mineralizzazione, i resti delle salme esumate siano: 

- nuovamente inumati in apposita area del cimitero per il completamento del processo di 
mineralizzazione; 

- avviati alla cremazione su richiesta espressa degli aventi diritto ai sensi della normativa 
vigente; 

DISPONE 
 

Che sia data attuazione al presente provvedimento e che lo stesso sia notificato nei seguenti modi: 
- affisso all’ingresso del cimitero Capoluogo di Casale Corte Cerro fino al compimento delle 

operazioni di esumazione; 
- pubblicato sul sito del Comune e all’albo pretorio online; 

 
RICORSO GIURISDIZIONALE ED AMMINISTRATIVO 

 
A norma dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i. si avverte che avverso la presente Ordinanza è 
ammesso ricorso al T.A.R. del Piemonte e/o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla sua pubblicazione. 



 

Ordinanza Sindaco n.3 del 31-03-2023 Comune di Casale Corte Cerro

Pag. 3

Allegato 

CAMPO C – FILA 7 – GIARDINETTO N. 1 - MORA SERGIO
CAMPO C – FILA 7 – GIARDINETTO DOPPIO N. 4 e 5 TRENTIN GIOVANNI - RAMPIN PRIMITIVA
CAMPO D – FILA 5 – GIARDINETTO DOPPIO N. 1 e 2 PAFFUMI GIUSEPPA - RAO GIUSEPPE

Casale Corte Cerro, lì 31-03-2023
IL SINDACO
Pizzi Claudio

firmato digitalmente


